

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p., piątek 17 lipca 1942 r.

Nr. P.- 139.

Dziś :Aleksego.

Jutro:Szymona z Lipnicy.

Kalendarzyk historyczny: 17 lipca 1773 r. uchwała Sejmu czteroletniego o utworzeniu Komisji Edukacyjnej, będącej pierwszym ministerstwem oświaty w Europie.

DEPESE.

BITWA CZOŁGÓW NA ZACHODNIEJ PUSTYNI.

Jerozolima 17.7./Radio/. Na środkowym odcinku frontu na Zachodniej Pustyni rozgrywa się wielka bitwa czołgów. Dotychczas nie nadeszły do Jerozolimy wszystkie szczegóły na temat toczących się zmagania. Wiadomo jednak, że większość sił npla zaangażowanych jest w walce. Po wtorkowym uderzeniu brytyjskim nieprzyjaciel przystąpił do przeciwnatarcia, na które sojusznicy odpowiedzieli dalszym uderzeniem. Nie ulega wątpliwości, że główne siły zmotywowane "osi" weszły do akcji. Korespondent agencji Reutersa w El Alamein donosił, że w środę późnym wieczorem natarcie 8-ej armii na środkowym odcinku doprowadziło już wojska brytyjskie na 12 klm. włąb linii nieprzyjacielskich.

Korespondent agencji Reutersa przy kwaterze głównej 8-ej armii stwierdza, że gen. Auchinleck umiejętnie i w porę przeprowadzonym uderzeniem znowu uprzedził plany Rommel'a. Podczas gdy na północnym odcinku niemieckie czołgi, wspierane załadowaną na ciężarówkach piechotą oraz wojskami włoskimi, uderzyły poprzez wydmy piaszczyste na Australijczyków u stóp Wzgórza Jezusa, wojska sprzymierzone rozwinęły gwałtowne przeciwnatarcie na odcinku środkowym. Inicjatywa gen. Auchinlecka nie pozwoliła dowództwu "osi" wyrzucić całego naciśnięcia na stanowiska 8-ej armii wzdłuż brzegów morskich na zachód od El Alamein.

We środę o świcie wojska brytyjskie ruszyły na środkowym odcinku frontu na ważne pasmo wzgórz, które panuje tam nad polem walki. Późnym wieczorem całe to pasmo wzniesień było w rękach brytyjskich. W środę o zmierzchu wojska brytyjskie posuwały się nadal, będąc wspierane przez formacje czołgów. Weszły one na 12 klm. włąb linii nieprzyjaciela.

W ciągu ubiegłych paru dni wojska "osi" wielokrotnie usiłowały przeprowadzić ciężkie natarcia na linię północnych umocnień brytyjskich. Zostały one odparte najpierw na odcinku pół-

nocnym, a obecnie to samo spotkało je na odcinku środkowym. Nieprzyjaciel został zmuszony do przerzucania ludzi, dział i czołgów z jednego odcinka frontu na drugi, by powstrzymać nieoczekiwane natarcia brytyjskie.

Na północnym odcinku frontu trwają dalej walki na obszarze Tel el Eisa. Stacja kolejowa, znajdująca się w tej strefie, przechodziła kilkakrotnie z rąk do rąk.

Wczorajszy komunikat wojenny ogłoszony w Kairze donosił, że na środkowym odcinku frontu wojska brytyjskie które zaczęły posuwać się we wczesnych godzinach 15 bm., osiągnęły cele na zachodnim skraju wzgórz, na południe od El Alamein. Wzięto jeńców, lecz liczba ich jest nieznaną. Przeciwnatarcie wroga przeprowadzone w godzinach popołudniowych zostało odparte. Na północnym odcinku frontu w nocy z 14-go na 15-go bm., nieprzyjacielowi udało się obsadzić częściowo obszar Tel el Eisa, lecz wojska brytyjskie w dalszym ciągu trzymają w swych rękach wzgórz na tym terenie. Onegdaj artyleria brytyjska ostrzeliwała potężnie wroga, a szereg jego czołgów uległo na tym odcinku zniszczeniu. Dzięki działalności brytyjskich sił lądowych i powietrznych.

Lekkie bombowce, myśliwskie bombowce i myśliwce RAF prowadziły znowu działalność z dużą siłą. Ugodziły one w dwa stojące na ziemi samoloty wroga, a także z powodzeniem nacierały na stanowiska artyleryjskie npla. M.i. bombardowana była kwatera główna pewnej jednostki wroga na polu bitwy. Bomby spadły w pobliżu dużego pojazdu. Działalność nieprzyjacielskich bombowców nieco się wzmogła, lecz brytyjskie myśliwce zdołały strącić 7 samolotów wroga i uszkodzić wiele innych. Onegdaj wieczorem bombowce brytyjskie dokonały nalotu na Benghazi, wznecając tam pożary. W nocy bombardowano znowu Tobruk. Naloty wroga na Malte były ograniczone. Ze wszystkich działań RAF nie powróciły dwa samoloty brytyjskie.

Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO

Lotnictwo niemieckie w wojnie ogłoszony w Moskwie donosi o tym, że w dn. 13 bm. wojska sowieckie prowadziły z wrogiem walki na odcinku pod Woroneżem. Na innych odcinkach frontu nie było poważniejszych zmian.

Według dodatku do komunikatu sowieckiego, na niektórych odcinkach frontu pod Woroneżem inicjatywa przeszła w ręce sowieckie, a Niemcy znaleźli się w defensywie. Komunikat stwierdza jednak, że na płd.-wschód od Millerowa wojska sowieckie walcząc wycofują się na nowe pozycje. Dodatek do komunikatu zaznacza, że w nieustannych walkach z przeważającymi liczebnie siłami niemieckimi wojska sowieckie zadały wrogowi ciężkie straty. W czasie trzydniowych zmagañ, pewna jednostka sowiecka zadała Niemcom straty, wyrażające się w 4.000 zabitych i w 25 zniszczonych czołgach.

W Moskwie podkreślają, że ostatnie komunikaty wojenne świadczą, iż niemieckie uderzenie w kierunku Kuku Donu i w stronę Stalingradu i Rostowa oraz wrót Kaukazu nieco osłabło. Mimo to parcie niemieckie ku Wołdze i ku Kaukazowi nie ustaje. Wojska sowieckie prowadzą walki opóźniające, lecz jak wynika z komunikatu, wycofują się na nowe pozycje między Dońcem a Donem. Wojska niemieckie posuwają się na wschód od Boguczara wzdłuż Donu w kierunku na Stalingrad.

W Moskwie wskazują również na znaczenie urzędowego doniesienia o przejęciu inicjatywy na niektórych odcinkach frontu pod Woroneżem w ręce sowieckie. Jak się zdaje, naczelne dowództwo sowieckie jest stanowczo zdecydowane utrzymać to miasto, jako główny punkt oporu przeciwko parciu niemieckiemu w kierunku wschodnim.

Lotnictwo sowieckie rozwija nadal ożywioną działalność. W ciągu jednej doby zniszczyło ono 40 niemieckich czołgów, 150 ciężarówek załadowanych wojskiem i sprzętem oraz 8 cystern. Samoloty sowieckie wysadziły w powietrze magazyn amunicji i rozbiły podciąg niemiecki. Zatopiły one również statek cysterny i uszkodziły okręt patrolujący.

Według urzędowego komunikatu sowieckiego Niemcy stracili na froncie sowieckim od 15 maja do 15 lipca br. 900.000 ludzi w zabitych, rannych i jeńcach. Straty niemieckie w sprzęcie wyraziły się w 2.000 dział, 2.900 czołgów i co najmniej 3.000 samolotów. W tym samym okresie czasu armia sowiecka miała 399 tys. zabitych rannych i zaginionych. Straciła ona 1.905 dział różnego kalibru, 940 czołgów i 1.354 samoloty.

NALOTY NA MALTE.

Malta 17.7./R/. W środę w nocy nieprzyjaciel zrzucał niewielką ilość bomb na Malte nie powodując szkód ani

ofiar. W czwartek samoloty "osi" przeprowadziły loty rozpoznawcze, lecz były wypierane przez brytyjskie myśliwce. W piątek brytyjski alarm lotniczy odbywał się na Malcie. W czasie napaści na czas wzmożenia nalołów wroga na wyspę w ub. roku. W procesji nieodno figure Matki Boskiej z góry Karmel. Procesja wyszła z wieżka zbm porwanego kościoła i przeszła przez zburzone ulice, wzdłuż zniszczonych domów. Cała ulica wysłana była kwiatami. Truny śpiewały pieśni.

ARMOJA R.A.F. NA ZACHODZIE.

London 17.7./R/. Wczoraj jeden bombowiec brytyjski bombardował różne cele w Zagłębiu Ruhry, w pzn.-zachodnich Niemczech i w Holandii. Samoloty myśliwskie nadzorowały na prządzenia kolejnego czasu na inne cele u brzegów Francji. Brak jednego samolotu brytyjskiego.

STANY ZJEDNOCZONE I FINLANDIA.

Waszyngton 17.7./R/. Stany Zjednoczone zerwały stosunki konsularne z Finlandią.

ANGLIA I TURCJA.

ANKARA 17.7./R/. Nowy premier turecki Saradżoglu przyjął ambasadora brytyjskiego w Turcji. Ambasador brytyjski był pierwszym dyplomata, jakie go przyjął p. Saradżoglu w charakterze premiera Turcji.

SPRAWA OKRĘTÓW FRANC. W ALEKSANDRII.

Aleksandria 17.7./R/. Specjalny korespondent Reutersa w Aleksandrii donosi, że gdy przed paru tygodniami Aleksandria była zagrożona uderzeniem wroga na Egipc, wydawało się, że okręty wojenne Wichy stojące w tym porcie wyraziły zgodę na skierowanie ich do określonego portu brytyjskiego. Bryt. władze morskie odmówiły oczywiście wszelkich wyjaśnień w tej sprawie. Francuskie okręty wojenne, internowane w Aleksandrii, mogą poruszać się o własnych siłach, ale są niezdolne do walki. Jeżeli zatem na zarządzenie władz brytyjskich wypłynęłyby one na morze, musiałaby się skierować według określonego szlaku do określonego portu, w przeciwnym bowiem razie, będąc rozbrojone, stałyby się łatwym łupem dla wroga. Okręty te składają się z pancernika "Lorraine" z roku 1913 i przebudowanego w roku 1934, z 4 krążowników, 3 kontrtorpedowców i jednej łodzi podwodnej.

ZAWODY SPORTOWE.

W sobotę 18 bm., o godz. 18-ej odbędą się w m.p. CWBS zawody piłki nożnej między drużynami CWBS i jednego z pułków artylerii. Ze względu na to, że obie drużyny debiutują w tych zawodach, zapowiadają się one interesujące.

Ignacy Pleciecki poszukuje żonę Marię i dzieci wywiezionych do Semipolatyńsk.